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Otwarcie kapsuły czasu z wieży kościoła w Biernatkach z udziałem
pracowników Archiwum Państwowego we Wrocławiu [1]
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28 października 2025 r. na plebanii parafii pw. Św. Apostołów Piotra i
Pawła w Kosiskach (gm. Wądroże Wielkie, powiat jaworski), w obecności
m.in. Wójt Gminy Wądroże Wielkie Elżbiety Jedleckiej, proboszcza parafii
ks. Wojciecha Kempskiego, diecezjalnego konserwatora zabytków Diecezji
Legnickiej ks. dr. Stanisława Szupieńko, przedstawicieli Wojewódzkiego
Urzędu Ochrony Zabytków Delegatury w Legnicy oraz Starostwa
Powiatowego w Jaworze, odbyło się komisyjne otwarcie kapsuły czasu,
odnalezionej podczas remontu wieży filialnego kościoła pw. Matki Bożej
Ostrobramskiej w Biernatkach. Ze strony Archiwum Państwowego we
Wrocławiu w wydarzeniu bardzo czynnie uczestniczyli konserwatorzy, pp.
Jolanta Szuster i Krzysztof Michałowski, oraz Edyta Łaborewicz z Oddziału
w Legnicy.

Zniszczoną cynową kapsułę odkryto w trakcie remontu wieży. Jak to zwykle bywa, umieszczona była
w metalowej kuli pod krzyżem. Wewnątrz kapsuły ukryte były lokalne śląskie gazety z lat 1886-1887
(„Liegnitzer Tageblatt”, „Schlesisches  Morgenblatt”) , zwinięte w rulon. Ochraniały one
rękopiśmienny dokument z 31 sierpnia 1887 r., opisujący okoliczności, w których kapsułę
umieszczono na wieży (na zakończenie budowy nowego kościoła w ówczesnym Berndorf), a także
krótką historię parafii i wcześniej istniejących na tym miejscu budynków kościelnych. Gazety,
wydrukowane na kwaśnym papierze, nie zachowały się zbyt dobrze, w przeciwieństwie do jedynego
w kapsule materiału archiwalnego, jakim jest ww. dokument, zachowanego w stanie dobrym. I
gazety, i dokument trafią na jakiś czas do Archiwum Państwowego we Wrocławiu, w celu wykonania
ich konserwacji zachowawczej (przede wszystkim odkwaszenia papieru).

Odnalezione artefakty mają niewątpliwą wartość emocjonalną i pamiątkową dla lokalnej
społeczności, dlatego uznano, że po zabezpieczeniu i wykonaniu kopii cyfrowych, powinny wrócić na
swoje miejsce, do nowej kapsuły, w której znajdą się również dokumenty i przedmioty opowiadające
potomnym o naszych czasach.
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Opracowanie i fotografie: Edyta Łaborewicz
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